<sup>12.</sup>  
*Iterum in ambiguis, quod solet*  
*fieri, actum censetur. l. certi condi-*  
*ctio. 9. si numimos. D. si seruum petatur.*  
*& quod communiter fit, factum*  
*præsumitur. Euerard. loc. leg. à com-*  
*muniuer accident. consuetudo pa-*  
*trisk. & regionis attenditur. l. si*  
*seruum plurius 50. 9. vlt. D. de leg. 1.*  
*l. nummus 75. D. de leg. 3. l. semper 34.*  
*D. de reg. iur.*

<sup>13.</sup>  
*Alias ad*  
*ius referen-*  
*dum est.*  
*Si tamen de more delegantis,*  
*aut loci consuetudine nonappa-*  
*ret, ad terminos iuris redeundum*  
*est. l. 2. in verb. ad ius retulit. C. de*  
*hered. instituen. sed & quando va-*  
*rius mos est, vtique non attendi-*  
*tur. d. l. semper. 34. D. de reg. iur.*  
*sed & præter morē fuit hīc agrō-*  
*rum & profugorum multitudo de*  
*qua mox intrā, vt extraordinario*  
*eguerit remedio: & quæ obscurè*  
*dicta sunt, etiam vbi de matrimo-*  
*nio quæritur, iuxta communem*  
*intellectum accipi debent. d. c. 7.*  
*X. de sponsal.*

<sup>14.</sup>  
*Causa li-*  
*mitata de-*  
*terminat*  
*effectu.*  
*Sed & contingit limitatam esse*  
*delegandi causam, quæ limitatum*  
*producit effectum: & indetermi-*  
*natum sermonem causa determinat.*  
*l. 5. & ibi Barth. D. de admin.*  
*iut. l. cūm pater 9. dulciss. D. de leg.*  
*2. Gail. l. 2. ob. 88. n. 8. ex causis di-*  
*cendi assumitur intelligentia di-*  
*ctorum. c. 6. X. de verb. sign. ideo-*

que delegatio interpretanda est  
*secundum terminos primordia-*  
*lis causæ. l. s. D. de administra-*

<sup>15.</sup>  
*Denique vbi rationabiliter he-*  
*satur, contra eum facienda est in-*  
*terpretatio, qui legem dicere potu-*  
*tuit, debuitque apertius. l. contra*  
*eum. de reg. iur. in 6. l. veteribus. D. de*  
*part. l. in contrahend. D. de reg. iur.*  
*l. cum in lege. D. de contrahend. emp.*  
*contra proferentem: ergo tunc*  
*indefinita æquivalet uniuersali,*  
*secus si pro eo faceret. Tafsi. d. t.*  
*98. n. 20. post Roman. At vero, utid*  
*obtineat, vbi inter aliquos de*  
*contractibus agitur, sed vbi tertij in-*  
*terest, non item: vt hic cum de*  
*validitate sacramenti. vbi in vero*  
*dubio interpretatio facienda est*  
*pro matrimonio. d. c. fin. X. d. re-*  
*tid.*

<sup>16.</sup>  
*Speciales ergo circumstantie*  
*excutiendæ sunt, an hic commu-*  
*ni iuris rationi aliquid detrahant.*  
*constat ergo hic datum est iuris. Qua-*  
*ctionem, potestatem, & facultatem ad*  
*ministrandi sacramenta: sed sine di-*  
*stinctione, aut reflexione ad mariti-*  
*nium: verba sunt ipsius parochi, & delega-*  
*his conformia ipsius parochi, qui*  
*matrimonium, vnde quæfio,*  
*solemnizavit, mos non fuit paro-*  
*cho isti, alijsue istius urbis ita inde-*  
*finitè committere, præter vice pa-*  
*stores: ipse parochus, cùm pri-*  
*mum rogatus fuit, dixit le matrino-*  
*num istud pro valido habere,*  
*perinde atque si ipse celebrasset,*  
*alijs cùm similem facultatem de-*  
*dit, solitum se esse excipere matrino-*  
*num.*

<sup>17.</sup>  
*Illud nonnihil proprius inspi-*  
*ciamus, an generalis locutio a cau-*  
*sa sua hīc determinetur. Causa er-*  
*go commitendi fuit multitudi-*  
*eo tempore ægrotorum, & alio-*  
*rum ex omni vicinia armis gallicis*  
*infesta eo confluentum: cui cu-*  
*randæ folus parochus, & unus vi-*  
*carius par non erat: eoque tefla-*  
*tur parochus ex ea occasione faculta-*  
*tem esse datam, & Ordinarius se,*  
*ideo parocco mandasse, vt pla-*  
*res*

res assumeret subsidiarios.

<sup>18.</sup> Causa fina-  
lis non  
impulsus  
determinat  
effectum.

nem sacramentorum commisit,  
ideoque non ut profugis tantum,  
& ægrotis subsidiarij operam præ-  
stiterunt; sed indifferenter omni-  
bus, citra difficultatem.

Sed an ea expressio *occasionsis*  
*multitudinis agrorum & aliorum egen-*  
*tium sacramenti pœnitentia, viatici, &*  
*extremaunctionis*, impedit inde-  
nitam locutionem comprehendere  
affistentiam matrimonij, quam  
adeo multi non exigunt infirmi,  
aut profugi? dubitatur nutic ex hoc  
facto: & pugnat tam verbum *occa-*  
*sio*, quam fauor matrimonij, contra  
restrictiones: impulsua enim causa  
non restringit, sed finalis dumta-  
xat: & de hac accipi tantum potest  
quod cessante causa cesseret lex, &  
dispositio testantis: aut contrahen-  
tis; non autem ubi cessat impulsua,  
cessat dispositio.

<sup>19.</sup> Vt ille di-  
flinguan-  
tur?

<sup>20.</sup> Pro fau-  
orabili causa  
in dubio  
causandū.

d. l. 2. in fin. multò autem maximè  
in fauorabili causa, ut matrimonij,  
pro ea respondendum est; quam-  
uis dubium grauius sit: vt in liber-  
tate serui, quamvis nomen indu-  
ctum esset, constituit Antoninus,  
fauore libertatis d.l.3. in fin. &, cum  
argumentum est variationis, pro  
subsistens auctus praesumitur. vt  
cum duo existant instrumenta  
eiusdem supremæ voluntatis, al-  
terum testator cancellauerat, al-  
terum integrū reliquerat l. 4. ibid.

<sup>21.</sup> Vt haec vel  
illa causa  
præsumatur:  
vel illa hic  
intelligatur?  
Ad hunc modum Tuscus multis  
docebat causam finalem regulare  
actum. v. *causa conc. 135. & conc.*  
*141.* quærit causa finalis quando  
dicatur; & quando impulsua? & n.  
21. præsumi causam finalem cum  
adjectur à lege, vel Principe: n. au-  
tem 14. impulsua quando à te-  
statore, vel contrahente, vel quan-  
do ad fauorem recipientis, vel ter-  
tij. n. 18.

Vbi autem dispositioni adiectū  
est verbum, *occasio*, latè docet idem  
Tuscas conc. 318. v. *dictio occasione*,  
*quid importet*, denotare causam im-  
pulsuum; nullatenus autem fina-  
lem. post Baldum, Cornicum, Felinum,  
& Ioannem Andrea, referentem ob-  
tentum in practica, quod causa sit  
finalis, occasio, impulsua.

Vnde multitudo profugorum,  
& ægrotorum fuisse causâ hic im-  
pulsua videtur adlegendi subsidi-  
arios; non finalis: præsertim addito  
hoc verbo *ob occasionem* multitudi-  
nis ægrotorum, & aliorū, quo usus  
est parochus, qui administratio-

## RESPONSVM V.

## De putatiuo pastore.

**Q**uamvis Concil. Trid. s. 24.  
*de reform. mat. c. i.* omnes om-  
nino matrimonij contrahere vo-  
lentes inhabilitad contrahendū  
aliter, quā coram proprio alterius  
parochō, vel alio sacerdote, de illius  
Ordinarijue licentia, & duobus  
saltē testibus, contractusque ir-  
ritos atque nullos faciat: frequenti  
tamen sententia receptum est, vt  
quamvis parochus interdictus,  
prohibitus, priuatus, iniustum ti-  
tulum habens, aut propter aliquos  
iuris defectus nullum, atque etiam  
parochus putatius sit tantum,  
matrimonium tamen sit validum.

Putatius  
sufficit ex  
communi  
errore, non  
singulare.

citati à Barbosa in Collect. DD. ad Con-  
cil. Trid. ad d.c. i. n. 87. & seqq. sed ta-  
men nō quomodocumque putati-  
us singulare quopiam priuati ali-  
cuius sed populari, atque communi  
ni errore, ex titulo saltē colorato,  
atque aliqua possessione. vt in  
l. Barbarius Philippus. D. de off. pre-  
tor. Barbarius feruus cum esset  
in candidatorum numerum irrep-

T 2 ferat,